WESTERN RAILWAY



P. S. No. 71/2015

No. E(R&T) 1136/0/Policy

Headquarter Office, Churchgate, Mumbai-400 020.

Date: 01/07/2015

All DRMs/CWMs & Unit Incharge, C/- Gen. Secy. WREU-GTR / WRMS-BCT C/- Gen. Secy.-All India SC/ST Rly. Emp. Assn. W. Zone-Mumbai C/-Gen. Secy.-All India OBC Rly. Emp. Assn.-Mumbai

Sub: Training of Supervisors on subjects related to "Environment and Climate Change"

<><><>

A copy of Railway Board's letter No. E(MPP)2015/3/15 dated 22/05/2015 (RBE No.50/2015) is enclosed herewith for information, guidance and necessary action. Similar instructions were received under Railway Board's letter No. E(MPP) 2015/3/15 dated 08/05/2015 which was circulated vide this office letter of even No. dated 26/06/2015 (PS No. 65/2015).

Encl: As above.

(Virendra Pratap Singh)
APO (HQ)

For General Manager (E)



GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF RAILWAYS RAILWAY BOARD

RBE No. 50/2015

No.E(MPP)2015/3/15

The General Managers, All Indian Railways and Production Units. New Delhi, dated: 22.05.2015

Sub: Training of Supervisors on subjects related to "Environment and Climate Change.

Ref: CRB's letter No.2015/Environ/06/01 dated 24.2.2015.

Further to the above reference, a letter No.2015/Environ/06/01 dated 1.4.2015 has been issued to Director General/NAIR and Directors of other CTIs. (Copy enclosed). This letter stresses the importance on appropriate training to improve the awareness and knowledge among Railway Officers on the current trends in the field of 'Environment and Climate Change'. It is necessary for supervisors of various departments, particularly those in the technical as well as Traffic Deptt., who are in the cutting edge level, are also imparted with appropriate knowledge on 'Environment & Climate Change' including laws concerned. Hence, the Main Training Centres functioning in various Zonal Railways & PUs may kindly be geared up to organize training for supervisors of various departments, when they come for initial and Refresher Training.

- 2. As part of the training, following subjects can be covered:
 - Pollution Control, Environment Management System & Acreditation
 - Energy Management including Energy Audit
 - Water Management including Water Audit
 - Solid Waste Management.
- 3. It is seen that a quite a few officers as well as supervisors have obtained special qualification on the subjects related to Environment Management. They can be identified and suitable database prepared and shared with Board. Further, they could be involved in preparation of the training modules on same as well as for the purpose of imparting training. Zonal Railways/PUs can come forward and choose a subject of their choice out of the above items and advise Board so that suitable instructions could be issued to prepare specific training module for supervisors for use by other Railways/PUs also.

4. Kindly send your response indicating the actions taken/proposed to be taken on para 2 & 3 above.

(Anuradha Singh)
Director (MPP)
Railway Board.

Copy to:

- 1. The General Secretary, NFIR, 3 Chelmsford Road, New Delhi for information with 35 spares.
- 2. The General Secretary, AIRF, 4 State Entry Road, New Delhi for information with 35 spares.
- 3. The Secretary General, FROA, R.No.256-A, Rail Bhavan, New Delhi for information with 5 spares.
- 4. The Secretary General, IRPOF, R.No.268, Rail Bhavan, New Delhi for information with 5 spares.
- 5. All Members, Department Council & Secretary Staff side National Council 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi with 90 spares.
- 6. The General Secretary, AIRPF Association, Room No.256-D, Rail Bhavan, New Delhi with 5 spares.
- 7. General Secretary, All India SC & ST Railway Employees Association, 171/B-3, Basant Lane Railway Colony, New Delhi (15 copies).

Secretary/Railway Board.

Copy to:

- I. PS & ED(PG) to MR, MOS(R)
- II. PSO/Sr.PPS to CRB, FC, ML, ME, MM, MS, MT, DG(RHS) & DG(RPF)
- III. Sr.PPS/PPS/PS to AM(Budget), AM(CE), AM(C&IS), AM(Comml.), AM(Elect), AM(Fin), AM(Mech.), AM(PIg.), AM(Project), AM(PU), AM(Sig.), AM(Staff), AM(RS), AM(T&C), AM(Tele), AM(Traffic), AM(Works), Adv.L(RS), Adv(Vig.), Adv.Fin(Exp), Adv(IR), Adv(Safety), LA, OSD(MIS).
- IV. ED(PIg.), ED(Accts.), EDF(BC), EDCE(B&S), EDCE(G), EDCE(PIg.), ED(CHG), ED(CC), ED(C&IS), ED(E&R), EDEE(Dev), EDEE(G), EDE, ED(RRB), EDE(N), EDE(Res), EDF, EDF€, EDF(S), EDF(B), EDF(RM), EDF(X)I, EDF(X)II, ED(H), EDLM, ED(MIS), EDE(GC), ED(T&MPP), EDME(Chg.), EDME(Fr.), EDME(Tr.), EDME(TOT), EDME(Dev.), EDME(W), ED(PC)II, ED(PC)II, ED(PP), ED(Project), ED(Project)/DMRC, EDRE, ED(Safety), JS, JS(C), JS€, JS(P), IG./RPF(Hqs), IG/RS, ED(S9g.), ED(Stat&Econ.), EDRS(C), EDRS(G), EDRS(P), EDRS(S), EDRS(W), ED(TD), EDTT(M), EDT(MC), EDT(P), ED(T&C), EDCE(P), ED(PM), ED(PG), EDTC-I, EDTC(FM), EDTT(FM), EDTT(S), EDV(A), EDVE, EDV(T), ED(W).
- V. Chief Commissioner of Railway Safety, Lucknow.
- VI. E(Trg.), E(NG)I, E(NG)II, E(G), F(E)II, F(E)III, F(E)III, E(SCT)II branches of Railway Board.

भारत सरकार रेल मंत्रालय रेलवे बोर्ड

आरबीई सं.502015

सं. ई(एमपीपी)2015/3/15

नई दिल्ली, दिनांक: 22.05.2015

महाप्रबंधक, सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां.

विषय: "पर्यावरण एवं मौसम परिवर्तन" से संबंधित विषय पर पर्यवेक्षकों का प्रशिक्षण। संदर्भ: अध्यक्ष/रेलवे बोर्ड का दिनांक 24.2.2015 का पत्र सं. 2015/एनवायरन/06/01.

उपर्युक्त पत्र के क्रम में, महानिदेशक/एनएआईआर और अन्य सीटीआई के निदेशकों को दिनांक 1.4.2015 का पत्र सं. 2015/एनवायरन/06/01 (प्रति संलग्न) जारी किया गया है। इस पत्र में 'पर्यावरण एवं मौसम परिवर्तन' के क्षेत्र में वर्तमान दौर पर रेल अधिकारियों के बीच जागरूकता और जानकारी बढ़ाने के लिए उपयुक्त प्रशिक्षण के महत्व पर बल दिया गया है। यह आवश्यक है कि विभिन्न विभागों के पर्यवेक्षकों, विशेषकर तकनीकी और यातायात विभाग के उन अधिकारियों जो शीर्ष स्तर के हैं, को भी 'पर्यावरण एवं मौसम परिवर्तन' विषय पर इससे संबंधित कानूनों सहित उपयुक्त जानकारी दी जाए। अत:, विभिन्न विभागों के पर्यवेक्षक जब वे आरंभिक और पुनश्चर्या प्रशिक्षण के लिए आएं तो उनके लिए प्रशिक्षण आयोजित करने के लिए विभिन्न क्षेत्रीय रेलों और उत्पादन इकाइयों में कार्य करने वाले मुख्य प्रशिक्षण केन्द्रों को चुस्त-दुक्स्त बनाया जाए।

- 2. प्रशिक्षण के हिस्से के रूप में, निम्नलिखित विषय शामिल किए जा सकते हैं:
 - प्रदूषण नियंत्रण, पर्यावरण प्रबंधन प्रणाली एवं प्रमाणन
 - ऊर्जा ऑडिट सहित ऊर्जा प्रबंधन
 - जल ऑडिट सहित जल प्रबंधन
 - सॉलिड वेस्ट प्रबंधन
- 3. यह देखा गया है कि बहुत ही कम अधिकारियों एवं पर्यवेक्षकों ने पर्यावरण प्रबंधन से संबंधित विषयों पर विशेष योग्यता प्राप्त की हैं। उनकी पहचान की जाए और उपयुक्त डाटाबेस तैयार किया जाए तथा बोर्ड को अवगत कराया जाए। इसके अलावा, उन्हें इस संबंध में प्रशिक्षण माङ्यूल तैयार करने और प्रशिक्षण देने में भी शामिल किया जा सकता है। क्षेत्रीय रेलें/उत्पादन इकाइयां आगे आएं और उपर्युक्त विषयों में से अपनी पसन्द का एक विषय चुनें और बोर्ड को

सुझाव दें ताकि अन्य रेलों/उत्पादन इकाइयों द्वारा भी उपयोग करने के लिए पर्यवेक्षकों के विशिष्ट प्रशिक्षण मॉड्यूल तैयार करने के लिए उपयुक्त अनुदेश जारी किए जा सकें।

4. कृपया उपर्युक्त पैरा 2 और 3 पर की गई कार्रवाई/की जाने वाली कार्रवाई का उल्लेख करते हुए अपनी प्रतिक्रिया भेजें।

अनुराधा सिंह) (अनुराधा सिंह) निदेशक (एमपीपी) रेलवे बोर्ड

सं. ई(एमपीपी)2015/3/15

नई दिल्ली, दिनांक: 22_05.2015

- 1. जनरल सेक्रेटरी, एनएफआईआर, 3 चेम्सफोर्ड रोड, नई दिल्ली को सूचनार्थ 35 अतिरिक्त प्रतियों सहित.
- 2. जनरल सेक्रेटरी, एआईआरएफ 4, स्टेट एंट्री रोड, नई दिल्ली को सूचनार्थ 35 अतिरिक्त प्रतियों सिहत.
- 3. सेक्रेटरी जनरल, फ्रोआ, कमरा नं.256-ए, रेल भवन, नई दिल्ली को सूचनार्थ 5 अतिरिक्त प्रतियों सहित.
- 4. सेक्रेटरी जनरल, इरपोफ, कमरा नं.268, रेल भवन, नई दिल्ली को 5 अतिरिक्त प्रतियों सहित.
- 5. विभागीय परिषद और राष्ट्रीय परिषद के सभी सदस्य तथा सचिव, कर्मचारी पक्ष, राष्ट्रीय परिषद, 13-सी, फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली को 90 अतिरिक्त प्रतियों सहित.
- 6. जनरल सेक्रेटरी, एआईआरपीएफ एसोसिएशन, कमरा नं. 256-डी, रेल भवन, नई दिल्ली को 5 अतिरिक्त प्रतियों सहित.
- 7. जनरल सेक्रेटरी, अखिल भारतीय अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति रेल कर्मचारी एसोसिएशन, 171/बी-3, बसंत लेन रेलवे कॉलोनी, नई दिल्ली को 15 अतिरिक्त प्रतियों सहित

सचिव/रेलवे बोर्ड